Дело № 1-84/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 02 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Котовой В.А.

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника Новороссийского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Приморским районным судом 

<

адрес> края по ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на срок 400 часов на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к исправительным работам сроком на 1 год 8 месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта на 

<

адрес> края у основания левого поручня бетонной лестницы, ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошком бежевого цвета. Являясь лицом, употребляющим наркотические средства, заведомо зная, что именно так выглядит «закладка» наркотического средства, будучи осведомленным о внешнем виде наркотических средств, распространяемых таким способом и в чем они могут находиться, ФИО1 осмотрев содержимое свертка, в найденном веществе распознал наркотическое средство.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий ФИО1, заведомо зная, что обнаруженное вещество является наркотическим средством забрал его себе, тем самым, оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, поместив его в правый наружный карман куртки синего цвета надетой на нем.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес> края, где был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в служебном кабинете № Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе личного досмотра ФИО1 проводимого в рамках административного производства, в правом наружном кармане надетой на нем куртки синего цвета, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошком бежевого цвета.

В соответствии с заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ порошок бежевого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетил морфин. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, составила 0,673 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном акте, полностью согласен. При этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался, пояснив, что об обстоятельствах совершенного им преступления он дал подробные показания на стадии дознания, которые поддерживает в судебном заседании, в содеянном раскаивается.

В связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания ФИО1, данные им ранее в ходе проведения дознания, из которых следует, что свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ он признал полностью и показал, что с 2000 года употребляет наркотики эпизодически, как растительного так и синтетического происхождения - соль, спайс, путём курения через сигарету, смешивая с табаком и внутривенно. Иногда приобретает наркотические средства посредством сети интернет, внося через «киви-кошелек» денежные средства, после чего в указанном в смс-сообщении месте забирает «закладку» с наркотическим средством. То есть, ему достоверно известно, как именно выглядит «закладка», и во что упаковывается. Когда у него бывают денежные затруднения, а употребить наркотическое средство хочется, он отправляется искать чужие «закладки» по 

<

адрес>, зная возможные места «закладок» и внешний вид их упаковки. ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотическое средство, поэтому он решил пройтись по местам, где могут находиться чужие «закладки». Примерно в 14 часов 40 минут вышел из дома по адресу: 

<

адрес>. Пешком отправился к конечной остановке маршрутного такси №, расположенного на 

<

адрес> края. Оттуда пошел к пешеходному железнодорожному мосту и стал искать возле него «закладки», осматривая мусор и большие камни, так как наркотические средства обычно оставляют под ними. Примерно в 15 часов 00 минут он подошел к бетонной лестнице, ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Она расположена на удалении примерно 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> у основания левого поручня, под камнем заметил сверток в изоленте черного цвета. По внешнему виду понял, что нашел «закладку» наркотического средства. Чтобы убедиться, развернул изоленту. Внутри был маленький пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. В найденном веществе распознал героин. Вновь упаковал пакетик в изоленту черного цвета, положил сверток в правый карман куртки, надетой на нем, пошел вдоль железнодорожного полотна платформы 805-км железнодорожной 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, осматривая местность, предполагая, что рядом могут быть спрятаны еще такие же «закладки» с наркотическим средством. Примерно через 20 минут к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, попросили предъявить его документы, удостоверяющие личность. Он выполнил их требование, представился им. Сотрудники полиции спросили у него, что он делает возле железнодорожного полотна. Он сильно занервничал и не смог внятно ответить на их вопрос. Тогда сотрудники полиции сказали, что он, по их мнению, совершает административное правонарушение, поэтому в отношении него будет проводится административная проверка. Ему разъяснили, что в рамках административного производства, он будет направлен на медицинское освидетельствование в больницу 

<

адрес> для установления факта опьянения. Он не возражал. Сотрудники полиции попросили его проследовать с ними в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где в отношении него составят документы о направлении на медицинское освидетельствование, что он и сделал. Находясь в помещении служебного кабинета № Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес> «А», один из сотрудников полиции стал составлять на него административный материал, в ходе которого ему сообщил, что так же будет проведен его личный досмотр. По прибытии двух ранее неизвестных ему мужчин, приглашенных в качестве понятых, ему было предложено сообщить всем свои установочные данные, что он и сделал. Затем сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что сейчас будет проведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему разъяснили его права, положение ст. 51 конституции РФ, и предложили добровольно выдать оружие, наркотики и запрещенные либо ограниченные в обороте на территории России предметы. Он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин, которое нашел. После чего, из правого кармана куртки синего цвета, надетой на нем, выложил на стол сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором было наркотическое средство. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, он пояснил, что в свертке героин. После чего, сотрудник полиции, в присутствии понятых размотав изоленту, осмотрел содержимое свёртка. В нем находился прозрачный полимерный пакетик с порошком бежевого цвета. В его присутствии, и в присутствии двух понятых, изъятый у него пакетик с порошком и изолента были помещены в прозрачный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» и подписями всех участников личного досмотра, в том числе его. Затем сотрудник полиции досмотрел его, он по его указанию выложил на стол из карманов его одежды мелкие личные вещи - телефон, сигареты, мелкие купюры и другие мелкие вещи. В ходе его досмотра более ничего запрещенного у него обнаружено не было. После этого сотрудник полиции ватными тампонами произвел смывы водным раствором с его правой и левой рук, ватные тампоны, также были помещены в прозрачные пакеты-файлы, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками печати «Дежурный» и подписями всех участников досмотра, в том числе и его. Так же, в отдельный прозрачный пакет- файл был помещен контрольный смыв - чистый ватный тампон, который был упакован аналогичным способом. Затем сотрудник полиции записанную видеозапись его личного досмотра и фотоснимки, при помощи шнура-переходника и компьютера, с мобильного телефона перенес на DVD-Rдиск светло-серого цвета с названием «NANOTEX». Диск был упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которой нанесена пояснительная надпись с указанием содержимого конверта, на котором расписались он и все участвующие в личном досмотре лица. По окончанию личного досмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам для ознакомления протокол личного досмотра, который без внесения дополнений и уточнения был подписан им и всеми участвующими лицами. Затем его направили на медицинское освидетельствование в больницу 

<

адрес>, где у него были взяты анализы. ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен сотрудником полиции Новороссийского ЛО МВД России на транспорте с результатом исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым порошок бежевого цвета, изъятый у него ДД.ММ.ГГГГ является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,673 грамм. В связи с чем, осознав свою вину, в присутствии приглашенного защитника, он подробно рассказал сотруднику полиции об обстоятельствах обнаружения ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его личного досмотра наркотического средства, о чем от него были приняты явка с повинной. Он полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.(л.д. 184-188).

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо признания ФИО1 своей вины в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, виновность ФИО1 объективно подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым, показал, что работает в должности стрелка стрелковой команды СК станции Новороссийск. Вместе с ним в должности стрелка работает ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут он и ФИО5 были приглашены сотрудником транспортной полиции для присутствия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного ими гражданина. Они согласились. Личный досмотр проводился в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № Новороссийского ЛО МВД России на транспорте 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». Прибыв туда, он увидел сотрудников транспортной полиции и задержанного, ранее не известного ему мужчину, на вид 40 лет, среднего роста, среднего телосложения, который был одет в куртку синего цвета, под курткой джемпер серо-черного цвета, на ногах черные спортивные брюки и кроссовки. Мужчина выглядел растерянным. Находящийся рядом с мужчиной сотрудник полиции, представился всем оперуполномоченным ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО6 Затем перед проведением личного досмотра, всем было объявлено о применении видеозаписывающего устройства другим сотрудником полиции, который так же всем представился. В его присутствии и в присутствии второго приглашенного понятого сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, попросил всех участвующих в личном досмотре лиц представиться. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, называл адрес проживания в 

<

адрес>, которого он не запомнил. Он и ФИО5 так же представились. Им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, а также порядок производства досмотра. После чего сотрудник полиции разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, спросил все ли ему понятно. ФИО1 утвердительно кивнул, и расписался в протоколе личного досмотра об этом. Следом, сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, наркотические средства, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин, которое хранит для личного употребления. В связи с чем, сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать находящееся при нем наркотическое средство. ФИО1 из правого наружного кармана куртки синего цвета, надетой на нем, выложил на стол сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. На повторный вопрос сотрудника полиции к ФИО1, что находится в свертке, тот пояснил, что в свертке героин. После чего, сотрудник полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого осмотрел содержимое свертка изъятого у ФИО1, развернув изоленту. Внутри находился пакетик с порошком бежевого цвета. Изъятый уФИО1 сверток - пакетик с порошком и изоленту черного цвета, сотрудник полиции поместил в полимерный пакет-файл, горловину которого в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1, перевязал нитью белого цвета, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которую поставили подписи он, второй понятой, ФИО1, и сотрудники полиции. Затем сотрудник полиции в его присутствии, в присутствии второго понятого, стал досматривать ФИО1 В ходе досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1, когда тот в последний раз употреблял наркотические средства. ФИО1 ответил, что вчера употреблял внутривенно героин и на правой руке показал сотруднику полиции следы от инъекций. В ходе досмотра, у ФИО1 более ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в ходе личного досмотра, у ФИО1 ватными тампонами, смоченными в водном растворе, сотрудник полиции произвел смывы с его правой и левой рук. Ватные тампоны со смывами с правой и левой рук, сотрудник полиции поочередно поместил в два разных полимерных пакета- файла. Горловину каждого пакета перевязал нитками, концы которых оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями, с оттисками печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которых поставили подписи он, второй понятой, ФИО1, и сотрудники полиции. Чистый контрольный ватный тампон сотрудник полиции поместил в отдельный полимерный пакет-файл, опечатал аналогичным способом. Затем сотрудник полиции записанную видеозапись личного досмотра ФИО1 при помощи шнура- переходника и компьютера, с мобильного телефона перенес на DVD-Rдиск светло-серого цвета с названием «NANOTEX». Диск был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которой была нанесена пояснительная надпись с указанием содержимого конверта, на котором расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. В ходе проведения личного досмотра, в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 пояснил сотруднику полиции, что изъятое у него наркотическое средство - героин, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> края, у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805- км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края и хранил для личного употребления без цели сбыта. По окончанию личного досмотра, сотрудник полиции, заполнявший протокол личного досмотра предъявил всем участвующим лицам его для ознакомления. Прочитав протокол, не имея замечаний и дополнений, он и все участвующие в личном досмотре лица поставили в протоколе свои подписи. Во время данного действия, каких- либо заявлений и замечаний, от участвующих лиц не поступало. (л.д.136-138).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4(л.д.139-141).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым, показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В его функциональные обязанности входит пресечение административных правонарушений, пресечение и выявление преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и другие оперативно-служебные задачи. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения профилактических мероприятий, примерно с 14 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте ФИО6 находились на территории железнодорожной станции Новороссийск, расположенной в Восточном внутригородском районе 

<

адрес> края. Примерно в 15 часов 20 минут они, следуя вдоль железнодорожных путей, пришли на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес>, расположенную на удалении 40 метров от 

<

адрес> края. Увидели, что в их направлении вдоль железнодорожного пути идет шаткой походкой мужчина средних лет. Он постоянно оглядывался по сторонам, периодически наклонялся к земле и что-то осматривал, как будто что-то искал. В связи с чем, он и ФИО6 подошли к нему, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность, при этом спросили у него, что он делает у железнодорожных путей, и не употреблял ли алкогольные напитки и наркотические средства, поскольку у них имелись подозрения, что мужчина находится в состоянии опьянения. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>, предъявил паспорт. Было заметно, что ФИО1 сильно нервничал в их присутствии, при разговоре стал путаться в словах, факт употребления алкогольных напитков и наркотических средств не отрицал. В связи со странным поведением ФИО1, они разъяснили ему, что в отношении него будет проводиться административное расследование, и попросили проследовать с ними в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где на него они составят документы о направлении на медицинское освидетельствование, что ФИО1 и сделал. Находясь в помещении служебного кабинета ОУР № Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, ФИО6 стал составлять на ФИО1 административный материал. В это время он пригласил в качестве понятых двух мужчин, а также оперуполномоченного ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 для проведения видеосъемки личного досмотра. Он участия в личном досмотре ФИО1 не принимал, так как ему руководством были поставлены другие служебные задачи. Однако ему известно, что в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошком бежевого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснял, что порошок бежевого цвета это героин, он приобрел его ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края и хранил для личного употребления без цели сбыта. Ему так же известно, что изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 сверток - пакетик с порошком бежевого цвета внутри, был направлен для проведения исследования экспертам. В соответствии с результатом исследования, порошок бежевого цвета, является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм. Так же ему известно, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершенном им преступлении, в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, о чем от него, впоследствии, в присутствии защитника, была принята явка с повинной.(л.д.142-144).

Показаниями свидетеля ФИО6 данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8(л.д.149-152).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, согласно которым показал, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте. В его функциональные обязанности входит пресечение административных правонарушений, пресечение и выявление преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и другие оперативно-служебные задачи. ДД.ММ.ГГГГ, он находился в Новороссийском ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А». Примерно в 15 часов 30 минут оперуполномоченным ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте ФИО8 и оперуполномоченным ОУР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте ФИО6 в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте был доставлен мужчина, который представился ФИО1. ФИО8 ему пояснил, что в ходе проведения профилактических мероприятий, примерно в 15 часов 20 минут на железнодорожной платформе 805-км железнодорожной 

<

адрес>, расположенной на удалении 40 метров от 

<

адрес> края, они заметили мужчину - ФИО1, идущего шадкой походкой по железнодорожной платформе вдоль путей. Он постоянно оглядывался по сторонам, периодически наклонялся к земле и что-то осматривал, как будто что-то искал. В связи с чем, они подошли к ФИО1, представились, предъявив свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, при этом спросили у него, что он делает у железнодорожных путей, и не употреблял ли алкогольные напитки и наркотические средства, поскольку у них имелись подозрения, что ФИО1 находится в состоянии опьянения. Было заметно, что ФИО1 сильно нервничал, при разговоре путался в словах. В связи со странным поведением ФИО1, они разъяснили ему, что в отношении него будет проводится административное расследование, и попросили его проследовать с ними в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте 

<

адрес>, для составления в рамках административного производства документов о направлении на медицинское освидетельствование. ФИО1 не возражал. В помещении служебного кабинета ОУР № Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, ФИО6 стал составлять на ФИО1 административный материал, в ходе которого сообщил ему, что так же в рамках административного производства будет проведен его личный досмотр. ФИО8 участия в личном досмотре не принимал. ФИО9 пояснил ФИО1 и двум прибывшим понятым, что в ходе проведения личного досмотра он будет проводить видеосъемку. Все участвующие в личном досмотре лица были представлены друг другу. Перед проведением личного досмотра ФИО9 разъяснил права и обязанности понятых, а так же порядок производства досмотра. После чего разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, спросил все ли ему понятно. ФИО1 утвердительно кивнул, и расписался в протоколе личного досмотра об этом. Затем ФИО9 предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, наркотические средства, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин, которое хранит для личного употребления. В связи с чем, ФИО9 попросил ФИО1 выдать находящееся при нем наркотическое средство. ФИО1 из правого наружного кармана куртки синего цвета, надетой на нем, выложил на стол сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. На повторный вопрос ФИО9 к ФИО1, что находится в свертке, тот пояснил, что в свертке героин. После чего, ФИО9 в присутствии двух понятых, развернув изоленту, осмотрел содержимое свертка, изъятого у ФИО1 Внутри находился пакетик с порошком бежевого цвета. Изъятый у ФИО1 сверток - пакетик с порошком и изоленту черного цвета, ФИО9 поместил в полимерный пакет-файл, горловину которого в присутствии двух понятых и ФИО1, перевязал нитью белого цвета, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которую поставили подписи ФИО1, двое понятых, он и ФИО9 Затем ФИО9 досмотрел ФИО1 В ходе досмотра спросил у него, употребляет ли он наркотические средства, и когда это было в последний раз. ФИО1 ответил, что вчера употреблял внутривенно героин и на правой руке показал следы от инъекций. В ходе досмотра ФИО1, у него более ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, в ходе личного досмотра, ФИО9 у ФИО1 ватными тампонами, смоченными в водном растворе, произвел смывы с его правой и левой рук. Ватные тампоны со смывами с правой и левой рук, поочередно поместил в два разных полимерных пакета-файла. Горловину каждого пакета перевязал нитками, концы которых оклеил бумажными бирками с пояснительными надписями, с оттисками печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которых поставили подписи ФИО1, двое понятых, он и ФИО9 Чистый контрольный ватный тампон ФИО9 поместил в отдельный полимерный пакет-файл, опечатал аналогичным способом. Затем ФИО9 записанную им видеозапись личного досмотра ФИО1 и фотоснимки, при помощи шнура-переходника и компьютера, с мобильного телефона перенес на DVD-Rдиск светло-серого цвета с названием «NANOTEX». Диск был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный» Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на которой была нанесена пояснительная надпись с указанием содержимого конверта, на котором расписались ФИО1, двое понятых, он и ФИО9 В ходе проведения личного досмотра, ФИО1 в присутствии двух понятых пояснял, что изъятое у него наркотическое средство - героин, он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> края, у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края и хранил для личного употребления без цели сбыта. По окончанию личного досмотра, протокол личного досмотра, ФИО9 предъявил всем участвующим лицам для ознакомления. Прочитав протокол, не имея замечаний и дополнений, все участвующие в личном досмотре лица поставили в протоколе свои подписи. Во время данного действия, каких-либо заявлений и замечаний, от участвующих лиц не поступало. Затем ФИО1 направили на медицинское освидетельствование в больницу г. Новороссийска. Ему известно, что изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 сверток - пакетик с порошком бежевого цвета внутри, находящийся в изоленте черного цвета был направлен для проведения исследования экспертам. В соответствии с результатом исследования, порошок бежевого цвета, является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм. Впоследствии ФИО1 полностью признал свою вину в совершенном им преступлении, в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, о чем от него, в присутствии защитника, была принята явка с повинной.(л.д.145-148).

Показания свидетелей в совокупности с показаниями ФИО1 суд принимает в подтверждение его виновности, поскольку они, по сути, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, согласуются с приведёнными ниже объективными доказательствами, и в совокупности соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам преступления, совершённого ФИО1

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ - согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № УР Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в рамках административного производства, в правом наружном кармане надетой на нем куртки синего цвета, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с порошком бежевого цвета, который является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм(л.д.22-26);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при участии ФИО1 был осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 44° 75" северной широты и 37° 75" восточной долготы, расположенный на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> края, у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где согласно показаний ФИО1, установлено место приобретения им ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут наркотического средства - препарата являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм, в прозрачном полимерном пакетике, находящемся в свертке обмотанный изоляционной лентой черного цвета(л.д.71-77);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно которому последний сообщает о совершенном им приобретении наркотического средства, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут и хранении его без цели сбыта до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут(л.д.66-68);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - 5 фотоснимков и видеозаписи личного досмотра, согласно которого в ходе осмотра DVD-Rдиска подозреваемый ФИО1 подтвердил, что 5 фотоснимков и видеозапись произведены ДД.ММ.ГГГГ во время производства его личного досмотра в Новороссийском ЛО МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», все происходящее на видеосъемке подтверждает, и поясняет, что изъятое в ходе личного досмотра порошок в полимерном пакетике, в свертке обмотанный изоляционной лентой черного цвета, является принадлежащим ему наркотическим средством - героин, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> края, у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805- км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края и хранил для личного употребления без цели сбыта до изъятия при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут (л.д.115-122);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство - порошок бежевого цвета, являющийся препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм (масса порошка после проведенных экспертиз - 0,633 грамм); три ватных тампона - смывы с ладоней обеих рук ФИО1, контрольный смыв (на поверхности ватных тампонов со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, содержались наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, на поверхности контрольного ватного тампона наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не выявлено(л.д.1074-110);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 установлено место, время и способ приобретения им наркотического средства, а именно участок местности имеющий географические координаты 44° 75" северной широты и 37° 75" восточной долготы, расположенный на удалении 40 метров от остановки общественного транспорта 

<

адрес> края, у основания левого поручня бетонной лестницы ведущей на железнодорожную платформу 805-км железнодорожной 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где ФИО1 приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут наркотическое средство - препарата являющейся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм, подняв сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета(л.д.153-160);

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошок бежевого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, является препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса порошка, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, составила 0,673 грамм (с учетом заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ). Масса порошка после проведенных экспертиз - 0,633 грамм(л.д.88-91);

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности двух ватных тампонов со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, содержались наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин (с учетом заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), полученные экстракты полностью израсходованы в процессе исследования(л.д.103-105).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что подсудимый ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.219), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 225).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исходя из положений п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ судимость по приговору Ленинского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 11.12.2018г. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, рецидив не образует.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, степень общественной опасности – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствии отягчающих ответственность обстоятельств, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, и полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в пределах санкции статьи Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку ФИО1 не полностью отбыл наказание по приговору Ленинского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края от 11.12.2018г. (с учетом постановления Ленинского районного суда г.Новороссийска от 20.06.2019г.), окончательное наказание подлежит назначению по правилам статьи 70 УК РФ.

Оснований для применения ст. 72.1 и ст.82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ не усматривается.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в отношении подсудимого ФИО1 в виде обязательства о явке следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сведений о наличии тяжелых заболеваний у подсудимого, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы, суду не представлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с положениями ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в колонию-поселение.

Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ после вступления приговора в законную силу обязать ФИО1 незамедлительно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию-поселение.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - порошок бежевого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, являющийся препаратом - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой при изъятии 0,673 грамм (масса порошка после проведенных экспертиз - 0,633 грамм), в упакованном и опечатанном виде в пакете-файле из прозрачного полимерного материала, три ватных тампона – смывы с ладоней обеих рук ФИО1, контрольный смыв (на поверхности ватных тампонов со смывами с ладоней обеих рук ФИО1) в упакованном и опечатанном виде в трех пакет-файлах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

- 5 (пять) фотоснимков и видеозапись производства личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на DVD-R диске, находящемся в конверте белого цвета, в упакованном и опечатанном виде, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г. Новороссийска В.А. Котова